documentos anexos, mas não recebeu qualquer valor da Seguradora Líder em 

virtude das sequelas permanentes adquiridas. 

6.  Registre-se que Autor recebeu da seguradora apenas o valor 

referente aos gastos com procedimentos cirúrgicos, exames, consultas e 

medicamentos, no total de R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais), deixando a 

seguradora de pagar o valor quanto as sequelas permanentes.  

LEGITIMIDADE PASSIVA 

7. Inicialmente, cumpre esclarecer que a SEGURADORA LIDER DOS 

CONSÓRCIOS DE SEGURO DPVAT foi criada com a única finalidade de atuar 

como administradora do Seguro Obrigatório DPVAT.

[...]

invalidez permanente, como é ocaso dos presentes autos, alcança o valor de até 

R$ 13.500,00. 

13. O Autor teve perda funcional permanente de um dos membros 

inferiores, conforme Laudo Médico Anexo. Portanto o valor correspondente a 

sequela é de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) como reza o artigo 3º da 

Lei no 6.194, de 19 de dezembro de 1974, atualizado pela Lei 11.945/2009. 

14. O Autor muniu-se dos documentos exigidos por lei e necessários ao 

recebimento do seguro, protocolando-os junto à Requerida. 

II – DO DIREITO

[...]

debilidade ou invalidez decorrente do acidente automobilístico, contudo, o INSS 

INFORMA CLARAMENTE QUE O AUTOR FICOU INAPTO AS FUNÇOES POR ELE 

EXERCIDA, como de fato ocorreu, o mesmo não consegue mais desempenhar as 
função por ele antes exercida.  

Portanto, tem o autor o direito ao recebimento da quantia de R$ 

13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) em 
razão da debilidade apresentada, acrescido de correção monetária e juros de mora 
desde a época do evento danoso. 

CONSIDERAÇÕES ACERCA DA APLICAÇÃO DA TABELA MÓRBIDA (ANEXO À 

LEI 11.945/2009). 
A partir dos acidentes ocorridos em 16/12/2008, está em vigor a